
；   

 

 

 
 

 

 
 

 

患者支援センター長 白神 敦久  

 

先生方におかれましては日々患者支援センターにご高配賜り、心より感謝申し

あげます。 

このたび患者支援センター長を拝命いたしました白神敦久と申します。重責に

身の引き締まる思いでございます。 

2020 年初頭より COVID-19 による世界的なパンデミックが引き起こされ、

当院でも感染流行による混乱に見舞われました。その際、患者様受け入れなど様々

なご協力賜りありがとうございました。 

さて、その COVID-19 感染症が 5 月 8 日より感染症法上の分類が 2 類から 5

類へ変更され、医療の状況が大きく変更となると考えられております。季節性イ

ンフルエンザと同等の扱いとなりますが、当然ながらウイルスがこの日をもって

弱くなるわけではございません。さらには、行政による入院調整から、原則施設

間での入院調整へ移行され、今後様々な医療、介護施設への負担増が想定されて

おります。この状況下においても地域医療構想の議論は、粛々と進んでいってお

り 2025 年があと 2 年と迫ってきております。 

私どもにとって今後益々、ご紹介患者さんをしっかり円滑にうけいれること、

急性期の治療が終了して病状が落ち着いた後にはかかりつけ医や後方病院にすみ

やかに逆紹介することが重要となります。そのために、外来から入院、退院支援

まで一貫した総合的なサポートを行い、患者様や連携医療機関の皆様にご満足い

ただけるような体制を提供できるよう、スタッフ一同邁進していく所存でござい

ます。先生方のご助力、ご指導を賜りますようお願いし、就任の挨拶とさせてい

ただきます。よろしくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

第 246 号 

マ ン ス リ ー 

徳島県立中央病院 患者支援センター 

７７０－８５３９  徳島市蔵本町１丁目１０－３ 電話 ０８８（６３１）７１５１ 

FAX ０１２０（６３１）７１５ 
mail:  chiiki@tph.gr.jp 

 

 

県立中央病院便り 

  https://tph.pref.tokushima.lg.jp/central/ 

 ２０２３年４月 

就任のご挨拶 



 

 

 

徳島県認知症疾患医療センターのご案内 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

当院のがん相談支援センターでは、がん関する悩み事や不安について、専門の相談員が相談支援

を行っております。 

院内外問わず、地域の医療機関の皆様からのご相談もお受けしております。 

お気軽にご連絡ください。 

 
以下のようなご相談に対応しております。 

・がんの治療に関する一般的な情報が知りたい 

・緩和ケアについて知りたい 

・アピアランスケアを受けたい・知りたい 

・他のがん患者さんと話をしてみたい 

・がん治療をしながら、仕事を続けていけるか不安 など 

窓口：当院１階 総合案内 がん相談支援センター 

ＴＥＬ：088-631-7151（内線：5867） 

 

がん相談支援センターのご紹介 


